MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
Campus de Floresta

Rua Projetada, S/N - Bairro Caetano II - N4, Floresta/PE, CEP 56400-000
Telefone: - https://www.ifsertao-pe.edu.br/

PORTARIA Nº 115, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025

O Diretor Geral do Campus Floresta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria Nº 172, de 01 de março de
2024, publicada no DOU de 04 de março de 2024, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados para que, sob a presidência do(a)
primeiro(a) nomeado(a) e, em conformidade com a Resolução nº 27, do Conselho Superior, de 03 de
novembro de 2016, constituam a Comissão de Elaboração do Calendário Acadêmico de Referência do
Campus Floresta referente ao ano de 2026.

COMISSÃO
MEMBROS

NOME FUNÇÃO/CARGO MATRÍCULA

Yara Regina Pereira Silva
Menezes de Sá Chefe do Departamento de Ensino 1008631

COORDENAÇÃO DE ENSINO

Anaíde Maria da Paz Coordenação de Ensino 1298630

COORDENAÇÕES DE CURSO

Marfran Claudino
Domingos dos Santos

Coordenação de Licenciatura em
Química 3244335

João Luiz da Silva Coordenação de Licenciatura
Intercultural em Matemática 1675190

Cíntia Lopes Soares Coordenação de Licenciatura
Intercultural em Pedagogia 1743555

Willma Campos Leal Coordenação de Gestão de Tec. da
Informação 1941114

Portaria IFSertãoPE 40 (0171038)         SEI 23304.100583/2025-15 / pg. 1

Comissão de
Elaboração do

Calendário
Acadêmico de
Referência do

Campus Floresta,
relativo ao ano

2026.

Jose Almeida da Silva
Junior Coordenação EMI em Agropecuária 2323779

Robson Arruda de Araujo CoordenaçãoEMI em Informática 1989077

Ayane Maria Gonçalves da
Silva

Coordenação. EMI em
Administração/PROEJA 1088228

Daniel Rodrigues
Cavalcante Feitosa Coordenação SUB em Agropecuária 2157051

NÚCLEO PEDAGÓGICO

Elciane Leal Novaes Ferraz
Feitosa Tec. em Assuntos Educacionais - NUPE 2231938

SECRETARIA DE CONTROLE ACADÊMICO

Aliny Yara Silva de Sá Coordenadora de Controle Acadêmico 2392442

REPRESENTAÇÃO DOS TEC ADM EM EDUCAÇÃO

Ana Christina Bezerra Bibliotecária-Documentalista 3323298

SECRETARIA DE CONTROLE ACADÊMICO

Germano Ferraz da Silva
Rosa Assistente Administrativo 3321103

REPRESENTAÇÕES ESTUDANTIS

Ana Júlia Ferraz Correia Curso EMI (AGRO) 202412130011

Maria Clara Jardim de
Carvalho Freitas Curso EMI (INFO) 202312260002

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos até a conclusão de todos os
trâmites relacionados a construção do calendário, cuja finalização está prevista para 31 de janeiro de 2026.

Iran Alves Torquato

Diretor Geral do Campus Floresta
Portaria Nº 172, DOU de 04/03/2024

Documento assinado eletronicamente por Iran Alves Torquato, Diretor(a) Geral, em 09/10/2025, às
17:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Portaria IFSertãoPE 40 (0171038)         SEI 23304.100583/2025-15 / pg. 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifsertao-
pe.edu.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0171038 e o código CRC E077AFCE.

Referência: Processo nº 23304.100583/2025-15 SEI nº 0171038

Portaria IFSertãoPE 40 (0171038)         SEI 23304.100583/2025-15 / pg. 3